总股本（股） 590,200,000.00 454,000,000.00 30.00% 454,000,000.00

二、主要财务指标

单位：元

2011年 2010年
本年比上年增减

（％）
2009年

基本每股收益（元/股） 0.49 0.44 11.36% 0.51

稀释每股收益（元/股） 0.49 0.44 11.36% 0.51

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.48 0.43 11.63% 0.50

加权平均净资产收益率

（％）
15.60% 15.00% 0.60% 26.11%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）

15.10% 14.80% 0.30% 25.62%

每股经营活动产生的现 0.58 0.63 -7.94% 0.80

桂林三金药业股份有限公司 2011年年度报告

- 7 -

金流量净额（元/股）

2011年末 2010年末
本年末比上年末增

减（％）
2009年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.36 3.95 -14.94% 3.93

资产负债率（％） 9.91% 9.16% 0.75% 16.62%

备注：2011 年公司实施资本公积转增股本分配方案，每 10 股转增 3 股，转增后

总股本由 454,000,000 股增加为 590,200,000 股。2010 年、2009 年财务数据中基本每

股收益、稀释每股收益、扣除非经常损益后的基本每股收益已经根据调整后股份重新计

算。

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011年金额 附注（如适用） 2010年金额 2009年金额

非流动资产处置损益 210,873.74 496,679.10 3,223,724.90

计入当期损益的政府补助，但与公司正

常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

3,434,363.38 4,019,980.89 3,462,259.00

委托他人投资或管理资产的损益 7,291,168.03 0.00 0.00

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出
-78,525.47 -185,162.76 416,896.56

少数股东权益影响额 -4,350.00 -279,238.11 -334,858.76

所得税影响额 -1,514,347.14 -574,542.68 -1,149,556.65

合计 9,339,182.54 - 3,477,716.44 5,618,465.05

桂林三金药业股份有限公司 2011年年度报告

- 8 -

第四节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
356,902,868 78.61% 106,934,255 -8,473,293 98,460,962 455,363,830 77.15%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 322,517,017 71.04% 96,755,105 96,755,105 419,272,122 71.04%

其中：境内非国

有法人持股
277,440,000 61.11% 83,232,000 83,232,000 360,672,000 61.11%

境内自然

人持股
45,077,017 9.93% 13,523,105 13,523,105 58,600,122 9.93%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

5、高管股份 34,385,851 7.57% 10,179,150 -8,473,293 1,705,857 36,091,708 6.12%

二、无限售条件

股份
97,097,132 21.39% 29,265,745 8,473,293 37,739,038 134,836,170 22.85%

1、人民币普通股 97,097,132 21.39% 29,265,745 8,473,293 37,739,038 134,836,170 22.85%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 454,000,000 100.00% 136,200,000 0 136,200,000 590,200,000 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

王淑霖 3,288,961 0 986,688 4,275,649 监事限售
每年首个交易日

按 25%解除限售

谢元钢 4,374,991 0 1,312,497 5,687,488 董事、高管限售
每年首个交易日

按 25%解除限售

桂林三金药业股份有限公司 2011年年度报告

- 9 -

汤一锋 3,354,597 2,180,488 1,006,379 2,180,488 离任监事限售 2012年 6月 27日

王许飞 9,073,109 0 2,721,933 11,795,042 董事、高管限售
每年首个交易日

按 25%解除限售

李荣群 3,878,799 2,521,219 1,163,640 2,521,220 离任监事限售 2012年 6月 27日

吕高荣 1,320,000 0 396,000 1,716,000 监事限售
每年首个交易日

按 25%解除限售

韦葵葵 2,839,615 0 851,885 3,691,500 董事、高管限售
每年首个交易日

按 25%解除限售

祝长青 2,643,478 0 793,043 3,436,521 董事限售
每年首个交易日

按 25%解除限售

徐润秀 606,000 0 181,800 787,800 监事限售
每年首个交易日

按 25%解除限售

翁毓玲 4,004,211 0 1,201,263 5,205,474 IPO前发行限售 2012年 7月 10日

邹节明 41,072,806 0 12,321,842 53,394,648 IPO前发行限售 2012年 7月 10日

桂林三金集团股

份有限公司
277,440,000 0 83,232,000 360,672,000 IPO前发行限售 2012年 7月 10日

孙家琳 2,550,951 3,316,236 765,285 0 离任董事、高管 2011年 6月 29日

合计 356,447,518 8,017,943 106,934,255 455,363,830 － －

二、股票发行和上市情况

1、中国证券监督管理委员会以证监许可[2009]528 号文核准，本公司于2009

年6 月29 日公开发行人民币普通股股票4,600 万股，发行价格为19.80 元/股。

经深圳证券交易所《关于桂林三金药业股份有限公司人民币普通股股票上市的通

知》（深证上[2009]57 号文）同意，本公司发行的人民币普通股股票于2009 年

7 月10 日起在深圳证券交易所上市，股票简称“桂林三金”，股票代码“002275”。

2、2011年4 月21日，根据公司2010 年度股东大会批准的公司《2010 年度

利润分配方案》，公司实施了公积金转增股本。转增方案为：以2010 年末公司

总股本454,000,000 股为基数，向全体股东每10 股转增3 股派发现金股利2.2

元（含税），转增后公司总股本为590,200,000股。

三、股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

桂林三金药业股份有限公司 2011年年度报告

- 10 -

单位：股

2011年末股东总数 20,100
本年度报告公布日前一个月末

股东总数
21,086

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量

桂林三金集团股份有限公